Inovação (PD&I) entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS (FUA/UFAM), A
FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITAS DE ESTUDOS AMAZÔNICOS - FUEA E O
INSTITUTO KUNUMI, que tem como objeto o projeto "IA Fundacional para uma Nova Geração da
Engenharia de Dados" a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, no valor global de R$
1.888.941,18 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil, novecentos e quarenta e um reais e dezoito
centavos);

II. AUTORIZAR a aceitação de bens;

III. AUTORIZAR a transferência de recursos financeiros, necessários à formação e à
execução do projeto supracitado, direta em conta corrente criada para esse fim pela FUNDAÇÃO DE
APOIO UNIVERSITAS DE ESTUDOS AMAZÔNICOS - FUEA;

IV. AUTORIZAR  o ressarcimento institucional previsto na Proposta Comercial
d a FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITAS DE ESTUDOS AMAZÔNICOS
- FUEA (doc.2912742), no valor de R $ 2.455,62 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e
sessenta e dois centavos), a ser recolhido em favor da FUA via Guia de Recolhimento da União;

V. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

TANARA LAUSCHNER

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/12/2025

Presidente
(assinado eletronicamente)